
 1 

 
 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 

Servizio Gare – Settore Affidamenti e Gare di lavori 

Via Balbi,5 16126 Genova 

tel. 010/209-9401-9279-51881 – email: lavori@unige.it – pec: areanegoziale@pec.unige.it 

 

(05/2023) PROCEDURA NEGOZIATA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE CUI 

AFFIDARE TRAMITE APPALTO INTEGRATO (PNRR) LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI PER IL “RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLA STRADA INTERNA PER UN PERCORSO URBANO TRA 

UNIVERSITÀ, CITTÀ E PARCO DELLA VALLETTA CARBONARA” - PINQUA: ALBERGO 

DEI POVERI” - PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA) 2021 

[ID 500” PROPOSTA ID 2349 PROPOSTE PILOTA AMMESSE A FINANZIAMENTO CON 

DECRETO MIMS 15724 DEL 29.12.2021] - CENTRO STORICO GENOVA E PROGETTO 

RECUPERO E RIUSO ADP _ COMUNE DI GENOVA SOGGETTO BENEFICIARIO UNIGE 

SOGGETTO ATTUATORE PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU CUP: D35F21000120001 - CIG 9744993E9C 

 

VERBALE SEDUTA TELEMATICA DEL 25.05.2023 

 

L’anno 2023 il giorno 25.05.2023 alle ore 10.00 il Responsabile unico del procedimento per la gara in epigrafe 

Arch. Mauro Maspero, nominato con decreto direttoriale n. 1725 del 30-03-2021, con il supporto del Dott. 

mailto:lavori@unige.it
mailto:areanegoziale@pec.unige.it


 2 

Alberto Giurato, apre la seconda seduta telematica per terminare la fase di verifica della documentazione 

amministrativa. 

Il Responsabile Unico del procedimento rammenta infatti che, nella precedente seduta del 17 maggio 2023 

è stata aperta la documentazione amministrativa di tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta. 

Con comunicazione inviata in data 23.05.2023 tramite la piattaforma Sintel, gli operatori economici che 

hanno presentato offerta, sono stati avvisati della data e dell’ora della presente seduta. 

Trattandosi di procedura telematica gestita per il tramite della piattaforma Sintel la garanzia della integrità 

delle offerte è insita nella procedura stessa in quanto permette automaticamente l’apertura delle buste e 

garantisce l’immodificabilità delle stesse, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta. Non è pertanto 

ammessa la partecipazione alla seduta di rappresentanti delle imprese. 

Il Responsabile unico del procedimento rileva quanto segue. 

- Impresa CESAG S.r.l.: 

1) con riferimento alla qualificazione dei progettisti, premesso che per i servizi complessivamente svolti 

è imprescindibile che ogni soggetto indicato possegga un minimo di qualificazione tecnica e 

premesso, altresì, che all’interno delle ID-opere vi sono soggetti in sub-gruppo orizzontale; si rende 

necessario di avere un quadro puntuale che dimostri che all’interno di ogni sub-gruppo 

orizzontale nella singola ID-opere tutti i soggetti che la assumono abbiamo un minimo di 

servizi svolti che, cumulati, diano il 100% richiesto per la ID-opere stessa; 

2) inoltre, per quanto riguarda i due servizi di punta all’interno di ogni ID-opere, stante l’infrazionabilità 

del requisito complessivo, essi debbono tutti e due essere posseduti da un solo soggetto fra quelli che 

eseguono l’ID-opere di cui si tratta (per cui l’altro soggetto non deve avere nulla). Si chiede quindi, 

anche per questo requisito, di avere un quadro puntuale. 

 

- con riferimento all’ impresa RTI TECNICA RESTAURI/ IMPRENET CONSORZIO STABILE/ 

CROCCO EMANUELE S.r.l.: 

1) l’operatore non ha provveduto alla compilazione della Scheda n. 2 DNSH- Ristrutturazioni e 

riqualificazioni di edifici residenziali e non residenziali) - Check List 2_ Scheda 2 -Regime 2, nella sua 

prima colonna e nella seconda se necessario. Si rende pertanto necessario il soccorso istruttorio in 

relazione al documento mancante. 

Si demanda, quindi, gli uffici competenti di procedere mediante soccorso istruttorio secondo le previsioni di 



 3 

cui all’art. 83 comma 9 del Codice fissando il termine del 31.05.2023 h 12:00 per provvedere alle integrazioni 

richieste. 

Il Responsabile unico del procedimento chiude la presente seduta rimandando a seduta successiva per le 

determinazioni in merito. 

La seduta è tolta alle 10.30 

  

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Arch. Mauro Maspero 


